
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 406 del 26/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

 MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“- INVESTIMENTO 1,1,1 “SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” -  PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR) – AFFIDAMENTO SERVIZIO 
. CUP:  I34H22000030006 – CIG: A01E35D320. 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 484/Reg. Gen. del 03/06/2022 di approvazione avviso e 
nomina del RUP è stata avviata l’istruttoria pubblica per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore 
disponibili alla coprogettazione e successiva gestione in partenariato pubblico/privato sociale di attività ed 
interventi nell’ambito della  missione 5  “Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture Sociali, 
Famiglie, Comunità e Terzo Settore” sottocompetenze 1 “ Servizi Sociali, Disabilità e marginalità sociale “, 
investimento 1.1. – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazioni degli anziani 
non autosufficienti, investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, investimento 1.3 – 
Housing temporaneo e Stazione di Posta, finanziato dall’Unione Europea – in next generation Eu;

Che con determina n. 411 del 28/11/2022, reg. gen. n. 1118 del 29/04/2022  - previa verifica positiva del 
possesso dei requisiti dichiarati dagli  ATS aggiudicatari gli stessi sono stati ammessi ai tavoli  di 
coprogettazione;

Che per la  Linea 1.1.1. “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e 
dei bambini“ stata avviata e conclusa  la fase di coprogettazione  con l’ATS “HS/La Meta/Iblea Servizi/Ad 
Maiora” - capofila HS con sede in Carlentini, via Degli artigiani n.2  - P.I.: IT0348500877 - che curerà 
l'esecuzione della proposta progettuale presentata e condivisa congiuntamente, definita nella progettazione, 
nel rispetto dei criteri di trasparenza e contraddittorio;    

Che con determina n. 363 del 02/08/2023, Reg. Gen. n. 929 del 19/09/2023 è stata  impegnata al cap. 2190 
art. 1  la somma di € 211.500,00 la cui esigibilità è stata riportata con F.P.V.  nell'esercizio 2024 – 
corrispondente alla somma finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con fondi PNRR per 
la linea di investimento 1.1,  sub investimenti 1.1.1 “Sostegno delle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

Che con determina n. 459 del 13/10/2023, reg. gen. n. 1191 del 21/11/2023 è stato approvato lo Schema di 
Convenzione   tra il Comune di Lentini, capofila DSS 49, e l'A.T.S. ammessa definitivamente al tavolo di 
coprogettazione per linea di investimento 1.1, sub investimenti 1.1.1 “Sostegno delle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” avente come capofila la Soc. Coop. “Health & 
Senectus” ;

Che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato acquisito il seguente CIG: A01E35D320 agganciato al CUP:  I34H22000030006  

Dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa 
vigente all’adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

PROPONE
Affidare  all’ATS aggiudicataria il cui capofila è la Cooperativa Sociale  “Health & Senectus” con sede in 
Carlentini, via Degli artigiani n.2  - P.I.: IT0348500877, l'esecuzione della proposta progettuale definitiva 
scaturita dai tavoli di coprogettazione  inerente la Linea 1.1.1. “Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini  “ ;

Precisare che:
– il fine del contratto è la realizzazione di un  progetto a tutela di bambini e famiglie del Distretto 

Socio Sanitario 49 in situazioni di vulnerabilità per la durata di complessiva 144 settimane da 
dedicare ad almeno 60 nuclei familiari ;

– l'oggetto del contratto è la interazione ed integrazione tra servizi sociali – sanitari e scolastici delle 
strutture pubbliche al fine di prevenire l'allontanamento familiare ed evitare il collocamento esterno 
dalla famiglia per minori in situazioni di vulnerabilità;

– la forma del contratto è la stipula dello schema di  convenzione approvato con determina del 2° 
Settore  n. 459 del 13/10/2023, Reg. Gen. n. 1191 del 21/11/2023;  

Dare atto che il progetto nella sua completezza è allegato al presente provvedimento;

Dare atto altresì che con determina n. 363 del 02/08/2023, Reg. Gen. n. 929 del 19/09/2023 è stata  
impegnata al cap. 2190 art. 1  la somma di € 211.500,00 la cui esigibilità è stata riportata con F.P.V. 
nell'esercizio 2024 giusto impegno n. 78;  

Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale on – line, saranno 
assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, ai fini della pubblicità della presente 
procedura, sull’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente;

Dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall’art. 9+ del piano Anticorruzione adottato dall’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “- INVESTIMENTO 1,1,1 “SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI” -  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR) – AFFIDAMENTO 
SERVIZIO . CUP:  I34H22000030006 – CIG: A01E35D320. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 26/09/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


